UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số      /PGD&ĐT

V/v  tăng cường công tác phòng, chống bệnh

Sởi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Trì, ngày       tháng       năm

          Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 597/UBND-YT ngày 02/4/2024 của UBND huyện

Thanh trì về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi năm 2024, Phòng

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tăng cường chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng

chống bệnh Sởi theo các văn bản hướng dẫn của ngành Y tế. Chỉ đạo triển khai

các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại các cơ sở giáo dục, các trường học, nhất là

trường mầm non, mẫu giáo, nhóm trẻ gia đình, cơ sở trông giữ trẻ;

2. Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận

thức về ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm vắc xin Sởi, biện pháp phòng, chống bệnh

Sởi cho giáo viên, phụ huynh và học sinh trong nhà trường. Tổ chức tuyên truyền

cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về dịch

bệnh sởi và các biện pháp phòng, chống. Tiếp tục thực hiện tuyên truyền bằng

nhiều hình thức như phát tờ rơi, dán nội dung tuyên truyền ở bảng thông tin, phát

thanh trên hệ thống loa phát thanh của nhà trường, thông qua các giờ sinh hoạt

dưới cờ, tiết học ngoại khóa...

3. Thường xuyên thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, phối hợp quản lý

sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; Phát hiện sớm các trường

hợp mắc bệnh và thông báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để được khám, điều trị

kịp thời, không để lan rộng bùng phát thành dịch trong trường học.

4. Thực hiện tốt công tác y tế trường học, công tác đảm bảo an toàn vệ

sinh thực phẩm. Duy trì tổng vệ sinh hàng tuần và các biện pháp phòng chống

dịch theo các văn bản chỉ đạo, quyết tâm không để phát sinh ổ dịch trong nhà

trường. Thực hiện khai báo các ca bệnh với trạm Y tế xã, thị trấn trong vòng

24h; đồng thời báo cáo ngay khi thấy các biểu hiện bất thường về tình hình sức

khỏe học sinh, giáo viên của nhà trường.

5. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo với cơ quan chức năng tại địa

phương và các cấp quản lý giáo dục ngay khi có các trường hợp mắc bệnh và

phối hợp triển khai c  hiệu quả các biện pháp  ử lý theo quy định.

Nhận được công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai

nghiêm túc các nội dung trên. Phòng GD&ĐT sẽ thường  uyên kiểm tra việc

thực hiện công tác vệ sinh môi trường đặc biệt là công tác phòng chống dịch

bệnh tại các đơn vị trường học trên địa bàn của huyện.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

		phamngat@hanoiedu.vn
	2024-04-15T12:40:32+0700
	Location
	Protect document

		2024-04-15T16:43:48+0700

		2024-04-15T16:43:48+0700

		2024-04-15T16:43:48+0700

		2024-04-15T16:43:48+0700

		2024-04-15T16:43:48+0700